
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33804 Quinta-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2019 

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Exercício: 2019.                             
Ato: 001/2019.
Número da Dispensa: 001/2019.     
Data: 11/02/2019.
Ordenador: Giussepp Mendes.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Giussepp Mendes
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 406309

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 036 /2019-DAF/SEAD - 
DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
81/2019-CCG de 10.01.2019, publicada no D.O.E. nº 33.778 
de 11.01.2019 e as delegadas pela Portaria n° 0018/2019 de 
14.01.2019, publicada no D.O.E. nº 33.782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 196391A/1 de 
01 de fevereiro de 2019;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor FRANCISCO TEIXEIRA PAES, Id. 
Funcional nº 671/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública, lotado na GERÊNCIA DE PESSOAL – GEPS/SEAD, 90 
(noventa) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 04 de fevereiro de 2019 a 04 de maio de 2019.
II – Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, 
retroagindo seus efeitos a 04 de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 11 DE 
FEVEREIRO DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 406524

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – 

DETRAN-PA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO
 CONCURSO PÚBLICO C-177

EDITAL N° 12/SEAD-DETRAN/PA, 
DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD e o 
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN/
PA, no uso das atribuições legais, tornam público o cancelamento 
das provas objetiva e discursiva, realizadas no dia 10/02/2019, 
no turno da manhã, para o cargo de AGENTE DE EDUCAÇÃO DE 
TRÂNSITO.
Art. 1º Fica RETIFICADO o cronograma do Concurso Público 
regido pelo Edital n° 01/SEAD-DETRAN/PA de 20/11/2018, 
conforme segue:
AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

Item Atividade Datas 

1 Publicação do Edital de Abertura do concurso público no Diário Ofi cial 
do Estado do Pará 21/11/2018

2 Período para as inscrições no concurso público. 27/11 a 20/12/2018

3 Período para solicitação de isenção da taxa de inscrição por 
hipossufi ciência fi nanceira e por ser PcD. 27/11 a 30/11/2018

4 Período de solicitação para concorrer às vagas específi cas para PcD. 27/11 a 20/12/2018

5 Período para solicitação de atendimento especial no dia de realização 
das provas objetiva e discursiva. 27/11 a 20/12/2018

6 Divulgação do resultado preliminar da análise dos pedidos de isenção 
da taxa de inscrição.  12/12/2018

7 Período de interposição de recursos contra o resultado preliminar da 
análise dos pedidos de isenção da taxa de inscrição. 13 e 14/12/2018

8 Divulgação do resultado defi nitivo dos pedidos de isenção da taxa de 
inscrição. 21/12/2019

9 Último dia para o pagamento da taxa de inscrição. 21/12/2018

10
Divulgação do resultado preliminar da análise dos pedidos de 

atendimento especial no dia das provas e para concorrer às vagas 
específi cas para PcD.

11/01/2019

11
Período de interposição de recursos contra o resultado preliminar da 

análise dos pedidos de atendimento especial no dia das provas e para 
concorrer às vagas específi cas para PcD.

14 e 15/01/2019

12 Divulgação do resultado defi nitivo dos pedidos de atendimento especial 
no dia das provas e para concorrer às vagas específi cas. para PcD. 22/01/2019

13 Divulgação dos locais das provas objetiva/discursivas. 02 a 05/04/2019

14 Aplicação das provas objetivas e discursivas para todos os cargos. 28/04/2019 das 8h 
às 12h.

15 Divulgação dos gabaritos preliminares das provas objetivas. 29/04/2019

16 Interposição de recursos contra os gabaritos preliminares das provas 
objetivas.

30/04/2019 e 
02/05/2019

17 Divulgação dos gabaritos defi nitivos após o julgamento dos recursos. 09/05/2019
18 Resultado preliminar das provas objetivas 29/05/2019

19 Interposição de recursos contra o resultado preliminar das provas 
objetivas. 30 e 31/05/2019

20 Publicação do resultado defi nitivo das provas objetivas e publicação de 
candidatos classifi cados a correção das provas discursivas. 07/06/2019

21 Publicação do resultado preliminar das provas discursivas e do espelho 
usado pela Banca Examinadora para a correção das provas discursivas. 17/06/2019

22 Período para a interposição de recursos contra o resultado preliminar 
das provas discursivas. 18 e 19/06/2019

23
Publicação do resultado defi nitivo das provas discursivas e publicação do 
resultado preliminar da prova de conhecimentos (soma da nota da prova 

objetiva e discursiva) para todos os cargos.
26/06/2019

24 Período para a interposição de recursos contra o resultado preliminar da 
prova de conhecimentos (soma da objetiva e discursiva) 27 e 28/06/2019

25 Publicação do resultado defi nitivo da prova de conhecimentos (soma da 
objetiva e discursiva) para todos os cargos 05/07/2019

26 Publicação da homologação do resultado fi nal do cargo de Agente de 
Educação do Trânsito 05/07/2019

Art. 2º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias.
Belém/PA, 12 de Fevereiro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Superintendente do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará

Protocolo: 406476
Portaria nº 037/2019 – DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-
CCG de 10.01.2019 publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 0018/2019 de 
14.01.2019, publicada no DOE nº. 33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº2019/26010;
R E S O L V E:
I- CONCEDER ao servidor LUIZ EDIVALDO CORDEIRO MONTEIRO, 
Identidade Funcional nº. 11797/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Técnico e portador do CPF nº 153.222.112-68, lotado na 
Coordenadoria de Material, Patrimônio e Serviços, Suprimentos 
de Fundos no valor total de R$ 1.000,00 (Hum Mil Reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
13.101.04.122.1297.8338-33903096          R$ 1.000,00
II- O prazo para aplicação do recurso é de 60 (sessenta) dias, 
a contar da data de emissão da Ordem Bancária, conforme §1º 
do Art. 3º do Decreto 1180 de 12/08/2008, devendo a Prestação 
de Contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias após o término 
da aplicação.        
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 406470

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 019 de 13 de Fevereiro de 2019.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Resolve:
Designar a servidora, ODALIA FIGUEIREDO LEAL, Matrícula nº 
57188253/2, ocupante do cargo de Assessor, para responder 
pela Gerência Financeira.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 406521

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 017 de 13 de fevereiro de 2019.
O Presidente, da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições;
Considerando o Processo n.º 023/2019.
Resolve:
Conceder, ao servidor, JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA, 
matrícula n.º 57176578/6, Presidente da Autarquia, 01 e 
½ (Uma e meia) diárias, pelo deslocamento à cidade de 
CACHOEIRA DO ARARI/PA, Ilha do Marajó, que acontecerá no 
período 15.02.2019 a 16.02.2019. Objetivo: para participar de 
evento Ofi cial, naquela cidade.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente
PORTARIA N.º 018 de 13 de fevereiro de 2019.
O Presidente, da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições;
Considerando o Processo n.º 024/2019.
Resolve:
Conceder, ao servidor, SIDICLEI BARROS MIRANDA, matrícula 
n.º 5946153/1, Chefe de Gabinete, 01 e ½ (Uma e meia) diárias, 
pelo deslocamento à cidade de CACHOEIRA DO ARARI/PA, Ilha 
do Marajó, que acontecerá no período 15.02.2019 a 16.02.2019. 
Objetivo: acompanhar o Presidente da Autarquia, em evento 
ofi cial, naquela cidade.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 406510

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 154 de 12 de fevereiro de 2019
EXONERAR, a pedido, BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, 
matrícula nº 5946458/1, do cargo em Comissão de Diretor 
Administrativo e Financeiro, código GEP-DAS-011.5.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 13 de 
fevereiro de 2019.
LUCIANE DE OLIVEIRA E SILVA
Presidente

Protocolo: 406697

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 130 de 04 de fevereiro de 2019
CONCEDER, a servidora MARIA IRENE FERREIRA SOARES, 
matrícula Nº 3155773/1, ocupante do cargo de Asssistente 
Administrativo, lotada na DAS/Gerência de Conferência 
Administrativa, licença para tratamento de saúde, de acordo 
com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94(Regime Jurídico), 
no período de 17/12/2018 a 06/01/2019, devendo retornar ao 
serviço no dia 07/01/2019.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 17 de 
dezembro de 2018.
Bernardo Albuquerque de Almeida
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 137 de 05 de fevereiro de 2019
CONCEDER, a servidora KEYLA LUCIANE GOMES ALBUQUERQUE, 
matrícula Nº 57232979/1, ocupante do cargo de Asssistente 


